CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 179/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 27 de janeiro de 2026.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
167/2026, de autoria do VEREADOR RODRIGO JEOVENTINO DE
OLIVEIRA/Republicanos, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por
meio da secretaria competente, que realize obras de intervenções destinadas a
solucionar os problemas de escoamento das águas pluviais Rua Brasília, esquina
com a Rua Angico, no Bairro Novo Horizonte.

Moradores têm enfrentado grandes desafios no que diz respeito ao
escoamento adequado das águas pluviais, impactando diretamente a qualidade de
vida dos que ali residem.

Recentemente um morador do local, especificamente na Rua dos
Angicos, n. 535, compartilhou sua preocupação relatando que o período de chuvas
tem sido observado um significativo acúmulo de água no trecho.

Esse problema decorre do fechamento da Rua Brasília, resultando no
isolamento da área e tornando imprescindível a construção de um bueiro para
facilitar o escoamento da água pluvial. O acúmulo dessa água tem propiciado a
proliferação intensa de mosquitos, além de gerar um odor intensamente
desagradável.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2026-02-23T13:10:22-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2026-02-23T13:40:29-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro